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په ټولې سیمې کې ژوند کوي او د ساحلي کرښې څه دباندې دوه نیم   Jaick د استراخان د جیک  Nagayans"ناگایان  

 Kalmucks[ سیمه یې تر خپل استوگنیز پوښښ لاندې نیولې ده. په عین حال کې کلموکانو 1( ]Verstsسوه )ورست 

یې تر کنترول لاندې نیولې   هتر دښتې پورې پراخه سیم  Brekitله سیمې نیولې د بریکټ    Saratossهم د سراتوس  

)ورست(  واټن لري غځیدلې ده. موږ   ۹۳تر سیند پورې چې له دې ځایه  Yemboده او د جیک له سویل څخه د یمبو 

 [ کې تیره کړله او همدلته مو غوښه او تازه اوبه زیرمه کړلې." 2یوازې یوه ورځ په جیک ] 

تر سیند پورې غځېدلی     Yembo" د دې سیمې حاکم موږ ته وویل چې د سیمې په ختیځ کې یو لوی خلیج دئ چې د یمبو

ولیږه ترڅو د خلیج ارزونه وکړي او    انجنیرله منځه یو   انجنیرانودئ خو د کښتیو لپاره چندان ژور نــه دئ؛ ما د خپلو  

  په دیرشم خلیج  او په مخامخ تکي کې دې بیرته له موږ سره یو ځای سي. ورپسې مو سمدستي د سویل پر لور مخه کړه

یو فاټوم شپږ فیټه یا یو     Fathomsد ټاپو او د اصلي ځمکې ترمنځ د اوبو د شپږ )فاتوم    Kulalaکولالا   د  چېمو    کې

پاک او ژور    مو  واچاوۀ او دلتهلاندې لنگر    د غرۀ تر منظر  Kanayanاعشاریه اته متره کیږي( په ژوروالي د کانایان  

ساحل وموند.  د تورکستان او د تورکمن تاتارانو ټاټوبی له همدغه ځایه پیل کیږي. موږ په داسې حال کې چې د خپل  

مهندس بیرته راتللو ته سترگه پر لاره وو سون لرگي او پاکې اوبه زیرمه کړلې او ځانونه مو د کبانو په نیولو او د  

)د کسپین د سمندرگي ځانگړی کب چې دولفین ته ورته او    Belugaو یو بلوگا  مرغانو په ښکار بوخت وساتل. دلته م

 Caviarر  خاویار( ونیوه چې شپږ یارډه اوږد وو او ډیر پریړ وو او د هغه له هگیو موخوندور  ژ  -  هماغمومره لوی دئ

 جوړ کړ چې د څه دباندې یوې میاشتې لپاره مو بس وو."

 
 لیکوال -مایله ده  ۱۷۰د یوۀ مایل دوه پر دریمه راځي او دا سیمې ټوله  «  Verstورست»په عامې محاسبې یو  -  1
په ښارگوټي      Jaickجیک  روسان هر کال له استراخان څخه تورکمني مارکیټ اورگنج ته دوه یا درې بار وړونکي کښتۍ لیږي، اورگنج د همدې سیند په پورتنۍ غاړې کې د  - 2

. د جیک سیند د دسمبر له  کې واقع دئ او پر ځای یې فولاد، د اوسپنې پلنې ستنې، د لویو ټوکرانو پاتې شونې، پوست او په مالگه کې اخته سوي کبان له ځان سره وړي

 د بخارا او سمرقند سوداگر دي د روسانو  میاشتې نیولې د مارچ تر نیماييو پورې کنگل کیږي، او په اورگنج کې سوداگري په ټپه دریږي. پر دې برسی
ً
ره تاتاران چې عمدتا

 جورج فوستر.  –د کښتیو له تللو وروسته دلته نه پاتې کیږي. 
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"زموږ انجنیر چې له ماڼوگانو یا کوچنیو بیړیو سره وو د مې د میاشتې په لسمې نیټې له موږ سره یو ځای سو. هغه  

کړ چې د خلیج د ارزونې پر مهال یې یوازې له پینځو تر شپږو فیټو پورې اوبه موندلي دي. ټوله سمندري غاړه  راراپور  

وکولی سول د یبمو د سیند په خوله کې چې هم پسوروره او هم ژوره ده  یې  دومره په نیزارونو پوښلې ده چې یوازې  

. موږ په یولسمې نیټې د کولالا له ټاپو وخوځیدو او د سکندر د خلیج پر خوا ولاړو؛ په شپږ ویشتمې نیټې  يدمه وکړ

احل په هر  هلته ورسیدلو. ددغه ساحل په اوږدو کې اوبه هیڅ ژورې نه دي او موږ ته اجازه راکوي چې خپله کښتۍ د س

 ځای کې ودروو. " 

" له غرونو راکوز سوي گڼ شمیر کوچني سیندونه سمندرگي ته رابهیږي، خو موږ ونه سو کولی ددغو کوچنیو سیندونو 

تنو په گډون د یوۀ دولس پارویي ماڼو په    ۲۴نومونه ومومو. ما هڅه وکړه چې د یوۀ افسر په ملتیا  د یوۀ ژباړونکي او  

له هغو څخه معلومات راټول کړم. خو کله چې موږ ورنیږدې سوو    لیږلو د سمندر د غاړو له خلکو سره خبرې وکړم او

هغوی پر موږ باندې د خپلو توپکو ډزې وکړې. زموږ کسانو هم د خپلو توپوکو په ډزو سره د هغوی ځواب ورکړ او 

غو  موږ هم له خپلې کښتۍ څخه د یوۀ لوی توپ یو ډز ورباندې وکړ او دا ددې لامل سوه چې خلک غرونو ته وتښتي. د

خلکو  به هره شیبه د خپلو لویو ډلو په ښودلو ځانونه څرگندول چې پر خپلو آسونو باندې سپاره ول او په بشپړو تجهیزاتو  

سمبال ول. موږ له لیرې څخه د هغوی څو قرارگاه گانې ولیدلې او هغوی ته مو اجازه ورکړه چې په آزاد ډول وخوځیږي 

خپلو لویو ډلو موږ تعیقبولو په  که چې تاتاران دائـمي کورونه نه لري. هغوی به  او له یوه ځایه بل ځای ته لاړ سي، دا ځ

او زموږ د وسلو له تیررس څخه لیرې له خوندي واټن څخه به یې زموږ حرکات څارل. په مجردې چې موږ د سکندر  

ورست   ۳۰یج کې چې  ورست واټن لري دا خلک تري تم سول. په دې خل  ۸۴خلیج ته ورسیدلو چې د کولالا له ټاپو څخه  

ورست پسور لري او د سمندر غاړې کې له پینځو تر شپږ فاټوم پورې ژور والی لري موږ د اوبو   ۱۸اوږدوالی او  

 ښکلی او روڼ بستر او خورا ښه لنگر ځای مو وموند. "

د اپریل په لسمې نیټې په کښتۍ کې کښېناستم او کښتۍ د باکو پر لور وخوځېدله. کښتۍ د خلیج د شمال ختیځې دماغې په 

اوږدو کې وخوځیدله او په )آب شوره( کې یې چې د ساحل په اوږدو کې یو ډبرین بندر دئ لنگر واچاوۀ، همدلته گڼ 

د اختر لپاره پاتې سول، همدلته ورته اجازه    Easterنانیان د ایستر  شمیر مسافران کښتۍ ته راپورته سول. ارمنیان او یو

ورکړل سوه چې یوه کوچنۍ کلیسا ودانه کړي. د شیروان فارسیان د ختیځیو سیمو د عیسویانو په پرتلې د هغوی پروړاندې  

لږه دښمني له ځانه څرگندوي چې دلیل یې دا دی چې یا دوی یونانیانو ته په دې درناوی کوي چې د پام وړ پانگه ددوی 

 یمو ته راوړي او یا د روسیې له وسله وال ځواک څخه ویره لري. س

له دې چې چا ما ته په دې سترگه نه کتل چې زه دې دینداره او دین ته ژمن اوسم او زما په چارچلند کې پریمانه تقدس 

ته اعتقاد نه لیدل کیده چا له ما څخه ونه غوښتل چې د ایستر یا د پاک اختر روژه ماته کړم. خو له دې سره سره مې  

د پاک اختر د یکشنبې په تک شنه سهار کې مخکې له دې چې لمر بالاخره په دې اختر کې گډون وکړ. د ایستر یا  

راوخیږي د کښتۍ ټوله خدمه له کپیتان نیولې تر آشپز پورې زما کابین ته چې زه په کې بیده وم راننوتل او د سپیڅلې 

خپل  ه  نیکلاس د انځورونو مخې ته ودرېـدل او چیغې یې ووهلې چې حضرت عیسی دې ل   پیرومریم او د هغې د پلوي  

نور په چټکۍ سره بیرته راوگرځي.  کله یې چې فکر وکړ دا پیښه رامنځته سوې ده نو د یو بل په ښکلولو یې یو بل    قبر

 ته سلام واچاوۀ او ویې ویل " مسیح راپورته سوی دئ" 
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د همدې پیښې په خوشحالۍ او هلهلې کې زه له پامه غورځول سوی وم او خلک مې له څنگ څخه تیر سول. خو د اختر  

د اصلي برخې په اوږدو کې یې زه ور په یاد سوم؛ سره له دې چې زه په خپل بستر کې وم ما ته یې پودین او غوښه  

واوښت چې ددوی د روژې له کبله زه له شدیدو محدویتونو راوړه او د هغو خوړلو ته یې وهڅولم. ددوی پام دې ټکي ته  

سره مخامخ سوی وم نو ویې هڅولم چې دا د اختر او د خوراک د خوندونو د اخیستلو وخت دئ. دوی هم همداسې وکړل؛  

د ډیرې غوښې خوړلو ته په کتنې داسې ښکاریدل چې په هماغه اندازه چې دوی وږي ول په هماغه اندازه یې هڅه کوله  

 چې د روژې پر مهال د خوراک د له لاسه تللو نوبتونه هم جبران کړي.  

نیټې له خپلو ټولو افرادو او بارونو سره چې د ځاییدلو امکان په کې وو خپل خوځښت   ۱۳د اپریل د میاشتې په  کښتۍ  

ټاپو تر منځ په خوځښت کې وه. کله چې ما شاو خوا ته وکتل نو د کښتۍ د ژیو په   نپیل کړ او د اصلي ځمکې او د ډبری

شاو خواوو کې د گڼ شمیر مسافرینو او په څنډو کې د ځوړندو کسانو گډ وډ حالت زما پام ځانته واړاوۀ.  هیڅکله چې  

چې داسې یوه کوچنۍ فضا دې دا ټول په ځان کې ځای کړی سي. زما د بیده کیدلو لپاره ځانگړی    کاوهمې تصور نه  

چانس سوی ځای داسې ځای وو چې زما قد په سختۍ په کې برابر کیده او مجبور سوم چې په اړخ وغځیږم. خو زما ښه  

کې پراته وو  چې زه په داخلي ټکي کې وم او دا ددې لامل کیده چې نور مسافرین چې له ما سره په یوه لاره   کې  په دې

میز کښیناستلم نو    پهکله به چې له یوۀ روس، یوۀ ارمني، یوۀ یوناني او یوۀ فارسي سره  ما تر پښو لاندې نه کړي.    ول

اغلب وختونه به مې په ډېرې لیوالتیا هغه دلایل اروزل چې پینځه تنه کسان چې له بیلابیلو هیوادونو او فرهنگونو څخه 

دي څنگه د یوبل تر څنگ ناست دي. دغه اړیکه څرگنده ده چې د شخصي گټو پر چورلیځ راڅرخیدله او کله چې دا  

ه کړي. په دغې په مینې  و افراد دې ته هڅوي چې خپلې گټې له بیلابیلو لارو تر لاساړیکه په دنیوي پوهي پیاوړې سي ن

 ډکې لیوالتیا کې ډیري کسان هڅول کیږي چې هغه خنډونه چې خرافات رامنځته کوي له منځه یوسي. 

وروسته زموږ  له لیدلو  دوه وو ماڼوگانو    د د شلمې نیټې ماسپښین مهال د استراخان د سیند غاړو ته نیږدې د کب نیولو  

کښتۍ د درې )فاتوم( په ژوروالي اوبو کې لنگر واچاوۀ خو شاو خوا څومره چې سترگو کار کاوه وچه ځمکه په نظر نه  

راتلله. د شپې په رارسیدلو سره ډیر توند باد په چلیدو سو او کولی یې سوای چې د کسپین سمندرگی په چټکۍ توفانی  

لو  ېداوستلې او یو ناڅاپه غړغړاندو څپو مستي پیل کړه. هر گوره، زما له بیده ککړي، باد د سمندر اوبه په لنډ خوښت ر

مندر په ځمکه  چندان ډیر وخت نه وو تیر سوی چې یوناني سړي خپله اندیښنه څرگنده کړه چې ښایي زموږ کښتۍ د س

لنډ وخت کې د کښتۍ د وروستۍ برخه خوځنده ټوټه چې کښتۍ په   اندیښنه پر ځای وه او په ډیر  ولگیږي، دده دغه 

خوځښت راولي )سکان( د موښتلو ټکان وکړ. یوه لویه گډوډۍ رامنځته سوه او هر څوک ترهیدلی ښکاریده.  چا په  

رې او چیغې وهلي او یو شمیر نورو په یوناني او تورکي ژبو د  روسي ژبې، چا په ارمني او چا په فارسي ژبې کوکا

 خپل برخلیک لپاره ساندې وهلې. 

بیخونده وه، که ما له  دې پیښې سره چنداني علاقه نه درلوده خو د خلکو د احساساتو د بیان بیلابیل دا پیښه په بشپړ ډول  

ډولونه راته په زړه پورې ول. هر چا په خپلې ژبې او په خپل ډول او په خپلو کلماتو له خدای څخه مرسته غوښتله؛ زه  

ې یې پناه اخیستې وه او فکر یې کاوۀ له دې چې په  په ځانگړي ډول یوه فارسي سړي ته علاقمند سوم چې په کابین ک

هغه په ژړانده غږ زارۍ کولې چې یو بالښت   کابین کې کپیتان کښیني نو ښایي هغه ځای به ورته خوندي او امن وي.

دې ورته ورکړل سي چې زړه یې آرام سي او د ژوند په وروستۍ شیبې یې په راحت تیرې سي؛ سره له دې چې دۀ په  
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 4تر 4 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 
 
 
 

لوړ غږ چیغې او بوغارې وهلې خو ان د یوۀ ځل لپاره یې د خپل پیامبر محـمد نوم په خوله رانه وړ. هغه په هرې سلگۍ  

کې له علي څخه مرسته غوښتله او د تقدس او د نظامي قدرت هر ډول لقب به یې ورکاوۀ؛ هغه به ویل علي اې د خدای  

تورې څښتنه، او له علي څخه به یې غوښتل چې ددۀ ساتندوی دې   دوسته، اې د مؤمنانو لارښوده، اې د نه ماتیدونکې

دې تر پام لاندې ولري او له قریب الوقوع خطر څخه دې وژغوري؛ ددې لپاره چې د خدای نظر ځانته   یاوسي او د

 جلب کړي نو د علي دوه زامن حسن او حسین به یې هم ستایل. 

د وریښمو گاټونه چې نیم کابین یې ډک کړی وو مخ ته یوړل شول او دا ددې لامل سول چې دغو گاټونو چې د کښتۍ په 

  سره په پیاوړي کیدلو  د څپو سیندد شاتینۍ برخې باندې لگیدل کښتۍ د لنډ وخت لپاره ارامه کړي. له بل لوري د باد او 

وضعیت لا کړکچین سو. ما یوناني ته وړاندیز وکړ چې یو شمیر بارونه باید سیند ته وغورځوو ترڅو نور خلک ځانونه 

وژغورلی سي. هغه لیوال وو چې همدا حل لاره په پام کې ونیسي خو د کښتۍ نورو مسافرینو له دې وړاندیز سره په  

تدلال  ړې چې ولی یې دغسې یو وړاندیز کړی وو؛ هغوی اسشدت مخالفت وکړ او په ماجرا پال پیرنگي یې نیوکې وک

کاوه چې پیرنگی خو هیڅ شی نه لري چې له لاسه یې ورکړي نو دی به ولی سیند ته د مالونو د غورځولو په اړه کومه  

اندیښنه ولري. کولی سم صادقانه ووایم چې زه که له هرڅومره سخت حالت سره مخامخ سوی یم بیا هم هیڅکله دومره 

( څخه ووځم. نه مې غوښتل دا فکر ومنم چې له داسې ساحل سره مې زړه تنگې فضالیواله نه وم چې ژر دې له دې )

چې له څو مودې راهیسې سختۍ تیرې کړې دي بیا دې هم له نابودۍ سره مخامخ سم. له بلې خوا مې زړه په دې ډاډه  

 ینۍوو چې زه ددغسې حالت منلو ته اوس په آرامۍ چمتو یم ځکه د خپل سفر خاطرات مې لیکلي دي او دا زما یواز

 ارزښتناکه وسیله وه چې ما له ځان سره ساتلې ده.  

 

 نوربیا 

 

 

 ...ما له یوناني څخه اجازه واخیستله چې یو دروند لرگی

 

 ک لین  :قدرمنو لوستونکو! د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف
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